MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL PROEX Nº 02/2024 APÓS ANÁLISE DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro Duarte, no uso das suas
atribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado Parcial da seleção de propostas submetidas ao EDITAL GERAL DE FOMENTO Nº 02/2024, após
análise da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX.

PROPOSTAS SELECIONADOS PARA SEREM ATENDIDAS DE ACORDO COM O ITEM 14.2 DO EDITAL

CÂMPUS BAGÉ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01

23340.000376.2024-44

Compostagem da lã da ovelha com uso de

microrganismos eficientes

BG

Aline Jaime Leal

100

   R$  10.500,00

CÂMPUS CAMAQUÃ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01

23339.000620.2024-16

XIII FECIC: Feira de Ciências do IFSUL

campus Camaquã

CM

Rogério Pires Santos

91,25

R$ 10.500,00

CÂMPUS CHARQUEADAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01

23166.000533.2024-80

X Robocharq – Competição de Robótica

CH

Alessandra Helena Kimura

Palmeira

100

    R$ 10.499,00

CÂMPUS GRAVATAÍ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01

23702.000199.2024-40

Formação Docente em Robótica

Educacional - 2024

GR

Ademir Dorneles de

Dorneles

95

   R$ 10.500,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS LAJEADO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01

23704.000360.2024-65

Monitoramento microbiológico hídrico pós-

enchentes: qualidade da potabilidade da água
e proteção da saúde pública com ênfase a
domicílios urbanos/rurais e agroindústrias

LJ

Wemerson de Castro
Oliveira

94,3

R$ 10.500,00

CÂMPUS NOVO HAMBURGO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01 23163.002129.2024-71 Curso de Modelagem e Prototipagem 3D NH  Joel Da Silva Rodrigues 78,13

R$ 10.000,00

CÂMPUS PELOTAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01

23206.002479.2024-93

Pão na Extensão

PL

Leandro da

Conceição Oliveira

96,88

    R$ 10.500,00

CÂMPUS VISCONDE DA GRAÇA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01

23341.000490.2024-64

Horta Ocupacional - Fase IX

VG

Everton Maksud

Medeiros

100

    R$ 10.500,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

IF – REITORIA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23163.002179.2024-58

IFSul Empreendedor: apoio técnico a
empresas afetadas pela calamidade climática

no estado do RS

IF

Flavio Edney Macuglia
Spanemberg

88,13

R$ 10.500,00

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23495.000522.2024-78

VI Feira Binacional de Tecnologia - FEBITEC

SL

Everton da Silva Felix

93,13

R$ 10.280,00

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01

23164.000829.2024-11

IFOMAT 2024

SS

    Marcelio Adriano Diogo

97,5

     R$ 7.700,00

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01

23356.000541.2024-99

Cultivando o Direito à Felicidade

VA

Josiane Paula da

Luz

97,5

     R$  7.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS SELECIONADAS COM FOMENTO – CLASSIFICAÇÃO
GERAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO (R$)

01

23166.000528.2024-77

6º Grande Prêmio IFSul de Rolimã

CH

Rafael Marquetto Vargas

97,5

R$  10.500,00

02

23356.000527.2024-95

Informática na Melhor Idade

VA

Fábio Lorenzi da Silva

97,5

R$  10.500,00

03

23341.000520.2024-32

Compartilhamento de saberes sobre plantas
medicinais e hortaliças na comunidade

VG

Márcio Paim Mariot

97,5

R$  9.700,00

04

23340.000375.2024-08

Projeto Horta Educativa

BG

Raquel Silviana Neitzke

96,25

R$ 10.498,00

05

23341.000939.2024-94

Trilhas da Educação Física Estético-Ambiental

VG

Danielle Müller de Andrade

95,62

R$ 7.780,00

06

23166.000536.2024-13

Oficina de Redação

CH

Giliard Avila Barbosa

95

R$ 10.500,00

07

23356.000531.2024-53

Emprego de drones programáveis como
ferramenta pedagógica para promoção do

pensamento computacional e da
aprendizagem significativa

VA

Josemar de Oliveira
Quevedo

95

R$ 10.100,00

08

23206.002480.2024-18

1º Festival de Arte e Cultura Rural e da
Periferia da Cidade de Pelotas

PL

Wagner Valente dos Passos

94,37

R$ 10.500,00

09

23341.000437.2024-63

Clube de Xadrez IFSul/CaVG

VG

Rafael Peter de Lima

93,75

R$  5.470,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

10

23166.000531.2024-91

Oficinas de Cultura Maker 2024

CH

Diego Afonso da Silva Lima

93,12

R$ 10.500,00

11

23341.000935.2024-14

Conhecendo a biodiversidade: construção e
utilização de uma coleção de artrópodes para o

ensino de Ciências no Ensino Fundamental

VG

Marcial Corrêa Cárcam

93,12

R$ 10.500,00

12

23206.001562.2024-45

PROJETO TECNOLOGIA SOLIDÁRIA: adequação
sócio-técnica e tecnologias sociais na área de

economia solidária da região sul do RS

PL

Sandro Silva Teixeira

92,5

R$ 7.000,00

13

23206.002428.2024-61

Educação Ambiental na escola: Os Resíduos e a
Sustentabilidade

PL

Mariana Farias de Souza

92,5

R$ 2.800,00

14

23356.000525.2024-04

Projeto EducaIF: Levando a
interdisciplinaridade e o trabalho em equipe

através de oficinas de programação com
Micro:Bit para estudantes do ensino

fundamental da rede pública de ensino de
Venâncio Aires

VA

Anderson Antonio De

Araujo

92,5

R$ 10.500,00

15

23495.000531.2024-69

Xadrez: Inclusão Digital no Centro Beneficente
Maria Abegahir

SL
Marcos Aurelio Freire Ferraz

Passos

91,87

R$ 10.500,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS CLASSIFICADAS COMO SUPLENTES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO (R$)

01

23495.000501.2024-52

Informação e Integração: o IFSul na fronteira e
a fronteira no IFSul.

SL

Miguel Angelo Pereira Dinis

91,87

R$ 10.500,00

02

23206.002469.2024-58

Reconhecendo Pelotas: incorporação de
documentos ao Fundo Alberto Coelho da

Cunha do Centro de Documentação e Obras
Valiosas da Biblioteca Pública Pelotens

PL

Paula Mello Oliveira Alquati

91,25

R$10.500,00

03

23341.000928.2024-12

Projeto Visitando

VG

Angelita Soares Ribeiro

91,25

R$ 9.500,00

04

23206.002447.2024-98

Escritório Modelo de Edificações

PL

Juliana de Oliveira Plá

90,62

R$ 10.500,00

05

23356.000343.2024-25

Projeto EducaIF: A robótica educacional
contribuindo para a formação integral dos
estudantes da rede pública municipal de

ensino de Venâncio Aires

VA

Gelson Luis Peter Corrêa

90,62

R$ 10.480,00

06

23704.000357.2024-41

X Seminário de Empreendedorismo e
Associativismo (SEA)

LJ

Janaina Schvambach

90

R$ 10.500,00

07

23206.002127.2024-38

Semana do Design IFSul - Planejar um amanhã
sustentável

PL

Rodolfo Rolim Dalla Costa

90

R$ 10.500,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

08

23206.002475.2024-13

Design e economia solidária: assessoria e
formação em tecnologias de gestão solidária

do design

PL

Danieli Maehler Nejeliski

90

R$ 10.500,00

09

23341.000931.2024-28

Práticas socioambientais na educação infantil:
semeando um futuro melhor Práticas
socioambientais na educação infantil:

semeando um futuro melhor

VG

Elisa Bald Siqueira

89,37

R$ 7.600,00

10

23340.000378.2024-33

Programa de Economia Solidária na Região da
Campanha

BG

Gabriel Rodrigues Bruno

88,75

R$ 10.500,00

11

23341.000942.2024-16

Atividades de extensão do NEABI IFSUL CAVG
nas comunidades quilombolas, indígenas e

periféricas

VG

Aline Maria Rodrigues
Machado

88,75

R$ 10.500,00

12

23166.000527.2024-22

Cicloturismo na Região Imperial Carbonífera

CH

Vanius Zapalowski

88,12

R$ 3.500,00

13

23340.000377.2024-99

Capacitação e Consultoria em Hortas Escolares
em Bagé

BG

Viviane Aires De Paula

87,5

R$ 8.920,00

14

23340.000366.2024-17

Projeto Divulga CSTA: Divulgação do Curso
Superior de Tecnologia em Alimentos do IFSul

campus Bagé

BG

Roger Junges da Costa

86,87

R$ 7.100,00

15

23206.002482.2024-15

Manutenção de equipamentos da chamada
Linha Branca – refrigeradores e máquinas de

lavar roupas – especialmente de famílias
atingidas pelas enchentes de maio de 2024.

PL

Alisson Luis Bach Ferreira

82,5

R$ 9.500,00

16

23206.002481.2024-62

Incentivo à Iniciação Científica e ao
Desenvolvimento de Projetos em Sala de Aula
por Meio do Resgate Histórico e da Retomada

da MOSTRAROB

PL

Rafael Galli

81,25

R$ 10.500,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

17

23164.001210.2024-23

ProjetoVisite/PortasAbertas

SS

HernestoBritodosSantos

80,62

R$ 9.337,00

18

23339.000355.2024-68

Oficinas de foguetes e observações
astronômicas

CM

Tiago Vencato Martins

 80

R$ 1.680,00

19

23341.000922.2024-37

Café com Ciência

VG

Maykon Gonçalves Müller

76,87

R$ 6.199,10

20

23339.000429.2024-66

Oficinas de Cubo Mágico Oficinas de Cubo

Mágico

CM

Vagner Euzébio Bastos

73,12

R$ 5.100,00

21

23495.000509.2024-19

Educação tecnológica: Informática básica para
crianças e adolescentes do Movimento
Nacional de Meninos e Meninas de Rua

SL

Victor Machado Alves

70,62

R$ 7.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS DESCLASSIFICADA CONFORME ETAPA ELEIMINATÓRIA CONSTANTE NA PLANILHA DE AVALIAÇÃO ANEXO AO EDITAL

CLASSIFICAÇÃO

SUAP TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA

---

23166.000534.2024-24

Dificuldade de aprendizagem : um projeto de

intervenção na Casa Lar do munícipio de
Charqueadas

CH

Ana Paula da Costa Krumel

---

---

23339.000623.2024-41

8º Encontro dos Saberes Inclusivos

CM

Natália Silveira Lima

---

---

23165.000722.2024-62

IFsul Portas Abertas – Câmpus Passo Fundo

PF

Daniel Beck

---

---

23206.002451.2024-56

Popularização da pesquisa em Design da
Revista Poliedro em redes sociais

PL

Renata Gastal Porto

---

---

23206.002354.2024-63

Cinema em debate: a experiência
LGBTQIAPN+ representada nos filmes

PL

Renata Barbosa Porcellis da
Silva

---

---

23341.000406.2024-11

Ensaios da Banda CaVG

VG

Vinicius Carvalho Beck

---

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

---

23164.001209.2024-07

Clube de Línguas

SS

Ana Karina Borges Braun

---

PROPOSTA DESCLASSIFICADA CONFORME O ITEM 4.2 DO EDITAL

CLASSIFICAÇÃO

SUAP TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA

---

23702.000202.2024-25

”Open Day” Laboratório de Prototipagem

IFMaker - Gravataí

GR

Ademir Dorneles de Dorneles

---

*

Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura do
IFSul

*Assinado no original